
   

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  КАЗАЧИНСКИЙ  РАЙОН 

СХОД ГРАЖДАН ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«13» ноября 2024г.                       с. Захаровка                                            № 43-182 
 

 

"Об утверждении Положения об оказании ритуальных услуг и  содержании мест 
захоронения на территории муниципального образования  Захаровского сельсовета 

Казачинского района Красноярского края" 
 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", 

Уставом муниципального образования Захаровского сельсовета Казачинского района 

Красноярского края Сход граждан Захаровского сельсовета РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение об оказании ритуальных услуг и  содержании мест захоронения 
на территории муниципального образования муниципального образования Захаровского 
сельсовета Казачинского района Красноярского края согласно Приложению  к настоящему 
постановлению. 
2. Решение Схода граждан Захаровского сельсовета № 12-28 от15.11. 2016 « О правилах 
работы общественного кладбища и порядка его содержания» признать утратившим силу. 
3. Настоящее Решение вступает силу с момента опубликования в газете « Ведомост 
органа местного самоуправления Захаровский сельсовет». 
4.  Статья 4 п.7.5 вступает в силу с 01.01.2025г . 
 
 
Глава Захаровского сельсовета                        Т.А.Розе  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 
  ПРИЛОЖЕНИЕ  

                       к Решению Схода граждан  
                                                                                                                            Захаровского сельсовета 

от «13» ноября 2024 г.  N 43-182     
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронения на 

территории муниципального образования  Захаровского сельсовета 

Казачинского района Красноярского края 

 

1. Общие положения  
1.1. Настоящее Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоро-
нения на территории Захаровского сельсовета (далее - Положение) разработано в соот-
ветствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном де-
ле» Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Захаровского сельсовета 
Казачинского района Красноярского края и определяет порядок организации ритуальных 
услуг и содержании мест захоронения на территории Захаровского сельсовета.  

1.2. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Заха-
ровского сельсовета осуществляется администрацией Захаровского сельсовета в соответ-
ствии с действующим законодательством и настоящим Положением.  

1.3. Настоящее Положение является обязательным для физических и юридических лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела на территории Захаровского 
сельсовета.  

1.4. В Положении используются следующие термины и определения:  
«близкие родственники» - родственники по прямой восходящей и  
нисходящей линии (родители и дети, дедушки, бабушки, прабабушки, прадедушки, внуки, 
правнуки), полнородные и не полнородные (имеющие общих отца или мать) братья и 
сестры, усыновленные и усыновители;  
«братские (общие) захоронения» - места захоронения, предоставляемые на безвоз-
мездной основе на территории кладбищ для погребения жертв массовых катастроф и 
иных чрезвычайных ситуаций, личность каждого из которых не установлена, чьи останки 
сохранились не целиком или не могут быть идентифицированы;  
«брошенные (бесхозяйные) захоронения» - захоронения, за которыми не осуществлял-
ся уход свыше 20 лет, отсутствуют сведения, позволяющие идентифицировать захороне-
ние (отсутствуют памятник, ограда, знак с информацией об умершем, цоколь, крест и др.) 
и отсутствуют архивные данные об ответственных за захоронение лицах или ответствен-
ные лица отказываются от ухода за местом захоронения;  
«воинские захоронения» - места захоронения, предоставляемые на безвозмездной ос-
нове на территории военных мемориальных кладбищ, воинских кладбищ (или на воинских 
участках общественных кладбищ) для погребения лиц, круг которых определен законода-
тельством Российской Федерации;  
«закрытые кладбища» - кладбища, закрытые для свободных захоронений, на которых 
осуществляются родственные захоронения, захоронения на созданных семейных (родо-
вых) участках, а также захоронения с учетом места жительства или заслуг умершего перед 
обществом, государством, муниципальным образованием;  
«захоронение» - место погребения тела (останков) человека после его смерти;  



   

 

«заявитель» - лицо, подавшее заявление о предоставлении земельного участка под захо-
ронение;  
«кладбище» - объект похоронного назначения, предназначенный для погребения останков 
и праха умерших, включающий земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, 
предназначенные для осуществления погребения, а также содержания мест погребения;  
«кладбищенский период» - время разложения и минерализации тела умершего, которое 
составляет не менее 20 лет;  
«лица, которые могут быть погребены на одном семейном (родовом) захоронении» - 
заявитель, а также его супруг (супруга) и их близкие родственники, супруги близких род-
ственников;  
«лицо, ответственное за семейное (родовое) захоронение» - заявитель либо, в случае 
его смерти, иное лицо из круга лиц, которые могут быть погребены на одном семейном 
(родовом) захоронении, который (которое) указывается в качестве такого в решении о 
предоставлении участка земли;  
«места погребения» - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологи-
ческими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захороне-
ния тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеп-
лом после сожжения тел (останков) умерших, далее – прах  
«могила» - углубление в земле для погребения умершего (погибшего); «надмогильное со-
оружение» (надгробие) - архитектурно-скульптурное сооружение, устанавливаемое на мо-
гиле (памятники, стелы, обелиски, кресты, ограды, склепы, цветники, цоколи и др.), содер-
жащее мемориальную информацию, предназначенное для увековечения памяти умерших 
или погибших и устанавливаемое на месте захоронения;  
«памятник» - мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), 
на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и 
смерти, размещено изображение умершего, изображены трудовые, боевые и религиозные 
символы, а также написана эпитафия;  
«погребение» - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его 
смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и 
иным требованиям. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) 
умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захороне-
нием урны с прахом),  
«похоронное дело» - деятельность, включающая в себя оказание ритуальных, юридиче-
ских, производственных, обрядовых и иных услуг, связанных с организацией и проведени-
ем погребения, а также созданием и эксплуатацией кладбищ, крематориев и иных объек-
тов похоронного назначения;  
«свидетельство о смерти» - медицинский, юридический и учетный документ, удостове-
ряющий факт и причину смерти и являющийся источником информации для государствен-
ной статистики причин смерти и основанием для оформления документов на погребение;  
«специализированная служба по вопросам похоронного дела» (далее - специализи-
рованная служба) - учреждение, уполномоченное администрацией Захаровского сельсове-
та в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Фе-
дерации полномочий органов местного самоуправления в сфере похоронного дела, в том 
числе по осуществлению погребения умерших на безвозмездной основе в рамках гаранти-
рованного перечня услуг по погребению, установленного Федеральным законом от 
12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».  
 
2. Администрация Захаровского сельсовета  
2.1. Администрация Захаровского сельсовета (далее - администрация) осуществляет на 
территории Захаровского сельсовета организацию ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения.  

2.2. Администрация Захаровского сельсовета , осуществляет следующие полномочия:  

1) принимает решение о создании мест погребения (по принадлежности - муниципальные;  



   

 

по обычаям - общественные, вероисповедальные, воинские;  
по историческому и культурному значению - историко-мемориальные;  
2) определяет участки текущего захоронения;  

3) осуществляет регистрацию захоронений, произведенных на территории муниципальных 
кладбищ, в книге регистрации захоронений;  

4) создает специализированную службу в форме муниципальной организации или прове-
дение открытого конкурса, с последующим заключением муниципального контракта на 
оказание гарантированного перечня услуг по погребению;  

5) организует и осуществляет контроль за:  
соблюдением порядка захоронений и порядка установки надмогильных сооружений;  
содержанием в исправном состоянии зданий, сооружений, находящихся на территории 
кладбища, ограждения кладбища, его дорог, площадок и их ремонт;  
соблюдением правил пожарной безопасности;  
текущим содержанием кладбищ;  
капитальным ремонтом кладбищ.  
3.Специализированная служба  
3.1. Специализированная служба выполняет следующие функции:  

1) оказывает населению гарантированный перечень услуг по погребению;  

2) осуществляет погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего или при невозможности (отказе) 
осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязан-
ность осуществить погребение, по стоимости, устанавливаемой нормативным правовым 
актом администрацией сельсовета;  

3) ведет реестр умерших граждан, погребение которых произведено специализированной 
службой по вопросам похоронного дела;  

4) организует работу по текущему содержанию, благоустройству и капитальному ремонту 
муниципальных кладбищ.  

3.2. Текущее содержание кладбищ включает в себя следующие виды работ:  

1) уборку мусора;  

2) расчистку выпавшего снега толщиной более 2 см;  

3) корчевку пней;  

4) охрану кладбища;  

5) покос травы;  

6) вырубку кустарников и деревьев на новых свободных участках;  

7) вырубку сухого кустарника и сухих деревьев;  

8) обрезку деревьев и кустарников;  

9) озеленение;  

10) покраску кладбищенских сооружений и оборудования (ограждений, сторожек, туалетов, 
контейнеров для мусора, емкостей для воды, справочно информационных стендов и т.п.);  

11) уборку братских могил и могил, находящихся под охраной государства (уборку мусора, 
промывку намогильных сооружений (надгробий), присыпку песком мест захоронений, озе-
ленение);  

12) приобретение инвентаря;  

13) изготовление и установку табличек с указанием номеров участков;  

14) изготовление и установку справочно-информационных стендов, вывесок наименования 
кладбища, плана-схемы кладбища.  

3.3. Капитальный ремонт кладбищ включает в себя следующие виды работ:  

1) восстановление, ремонт и замена ограждения кладбища, помещений, находящихся на 
территории кладбища;  

2) восстановление и ремонт разрушенных намогильных сооружений (надгробий), находя-
щихся под охраной государства, озеленение.  



   

 

3.2. Услуги, оказываемые специализированной службой сверх гарантированного перечня 
услуг по погребению, включает эвакуацию тел умерших с мест их обнаружения в границах 
сельсовета в специализированные учреждения (морги).  
 
4. Гарантии осуществления погребения  
 
4.1. Погребение тел (останков) умерших или их праха проводится в целях обеспечения са-
нитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения. Процесс погребе-
ния и обрядовые действия обеспечивают:  
1) защиту населения, в том числе лиц, проводящих захоронения, от вредных воздействий 
останков или праха на их здоровье, окружающую природную среду и животный мир;  

2) соответствие высказанному и подтверждённому свидетелям или представленному в 
письменной форме волеизъявлению лица о достойном отношении к его телу после смер-
ти.  
4.2. В случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение вышеуказанных 
действий имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усынови-
тели, родные братья и сестры, внуки, дедушки, бабушки), иные родственники либо закон-
ный представитель умершего, а при отсутствии таковых - иные лица, взявшие на себя обя-
занность осуществить погребение умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо 
из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего погребение осуществляется 
специализированной службой по вопросам похоронного дела.  

4.3. Супругу, близким родственникам, иным лицам, взявшим на себя обязанность осуще-
ствить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следую-
щего перечня услуг по погребению:  
4) оформление документов, необходимых для погребения;  

5) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;  

6) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;  

7) погребение.  
Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым 
настоящим Положением.  
7.4. Услуги по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуще-
ствить им погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуще-
ствить погребение умершего, а также умерших, личность которых не установлена, должны 
включать:  
1) оформление документов, необходимых для погребения;  

2) облачение тела;  

3) предоставление гроба;  
перевозку умершего на кладбище  
4) погребение.  
7.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по по-
гребению, определяется администрацией Захаровского сельсовета Казачинского района 
Красноярского края по согласованию с соответствующими отделениями Фонда пенсионно-
го и социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации и возмещается специализированной службе по 
вопросам похоронного дела в порядке, предусмотренном действующим законодатель-
ством.  
 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации возмещает специа-
лизированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению . Оплата стоимости услуг, 
предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за 



   

 

счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представи-
теля умершего или иного лица, взявшего на себя обязанности осуществить погребение 
умершего (погибшего).  
7.6. В случае, если погребение умершего (погибшего) осуществляется за счет средств су-
пруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего 
или иного лица, взявшего на себя обязанности осуществить погребение умершего (погиб-
шего), ему выплачивается социальное пособие на погребение в размере, установленном 
действующим законодательством.  
 
5. Осуществление государственных гарантий по погребению умершего с учетом до-
стойного отношения к его телу  
 
5.1. На территории Российской Федерации каждому человеку после его смерти гарантиру-
ются погребение с учетом прижизненного волеизъявления умершего, предоставление 
бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с Фе-
деральным законом 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».  

5.2. Погребение тела (останков) умершего осуществляется в специально отведенных и 
оборудованных с этой целью местах. Предоставление земельного участка для размеще-
ния места погребения осуществляется органом местного самоуправления в соответствии с 
земельным законодательством. Места погребения должны быть доступны для всех граж-
дан. Самовольное погребение в не отведенных для этого местах не допускается. Лица, 
совершившие такие действия, привлекаются к ответственности в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.  

5.3. В случае отсутствия прижизненного волеизъявления умершего право на разрешение 
вышеуказанных действий имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усынов-
ленные, усыновители, родные братья и сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родствен-
ники либо законный представитель умершего, а при отсутствии таковых - иные лица, 
взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего. В случае мотивирован-
ного отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения прижизненного волеизъявления 
умершего погребение осуществляется специализированной службой.  

5.4. Погребение тела (останков) или праха умершего на указанном им месте погребения, 
рядом с ранее умершими, гарантируется при наличии на этом месте свободного участка 
земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. 
В иных случаях возможность исполнения прижизненного волеизъявления умершего о по-
гребении его тела (останков) или праха на указанном месте погребения определяется Ад-
министрацией сельсовета , с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погре-
бения свободного участка земли, соблюдения санитарно-эпидемиологических норм. В со-
ответствии со статьей 9 Федерального закона  
 
12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» гарантируется оказание на без-
возмездной основе следующего перечня услуг по погребению:  
1) оформление документов, необходимых для погребения;  

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;  

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;  

4) погребение. 
Предоставление гарантированного перечня услуг по погребению  
оказывается специализированной службой.  
5.5. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также 
при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего 
на дому, на улице или в ином месте, после установления личности умершего погребение 
осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента установле-



   

 

ния причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Феде-
рации. Погребение умерших, личность которых не установлена в определенные законода-
тельством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с 
согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев 
участках общественных кладбищ.  
 
6. Организация похоронного дела и порядок погребения  
6.1. Специализированная служба осуществляет полномочия органа местного самоуправ-
ления в сфере погребения умерших на безвозмездной основе согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, а также деятельность, предусмотренную Уставом.  

6.2. Услуги в сфере похоронного дела предоставляются организациями и  
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в указанной 
сфере.  

6.3. Общественные кладбища, открыты для посещений и производства работ (оказания 
услуг) ежедневно с мая по сентябрь - с 8 до 21 часов и с октября по апрель - с 8 до 18 ча-
сов. Захоронения умерших производятся ежедневно с 14 до 18 часов.  

6.4. Лицо, взявшее на себя обязанность по погребению умершего, и лица, которые будут 
осуществлять подготовку могилы, допускаются к производству работ с учетом режима ра-
боты кладбища.  

6.5. Самовольные подготовка могилы, погребение и перезахоронение тел (останков) 
умерших, не допускаются.  

6.6. На территории сельсовета устанавливаются следующие нормы отвода земельного 
участка для мест захоронения:  
1) под одиночное захоронение - 2,0 х 1,0 (длина, ширина);  

2) для погребения тела в гробу в месте нового захоронения для организации последующе-
го родственного захоронения - 2,0 x 1,8 м (длина, ширина);  

3) под захоронение урны с прахом - 1,2 x 1,2 м (длина, ширина);  

4) под почетное захоронение - 2,0 м x 3,5 м (длина, ширина);  

5) под воинское захоронение - 2,0 м x 2,5 м (длина, ширина);  

6) размер места для семейного (родового) захоронения (с учетом бесплатно предоставля-
емого места для родственного захоронения) не может превышать 12 кв. м. Размер бес-
платно предоставляемого места для семейного (родового) захоронения - 4 кв. м (2,0 м x 
2,0 м х 2,0 (длина, глубина, ширина).  
6.10. При погребении гроба с телом или тела без гроба (в случае соблюдения вероиспове-
дальных и иных обычаев и традиций) глубина могилы устанавливается в зависимости от 
местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод), при этом:  
1) глубина должна составлять не менее 1,5 м (от поверхности земли до крышки гроба) и не 
более 2 м - 2,2 м;  

2) во всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 м выше уровня стояния грунто-
вых вод.  
6.11. При захоронении тела умершего в сидячем положении слой земли над телом, вклю-
чая намогильную насыпь, должен быть не менее 1 м.  

6.12. Намогильная насыпь устраивается высотой 0,3 - 0,5 м от поверхности земли. Насыпь 
должна выступать за края могилы для защиты ее от поверхностных вод.  
Расстояние между могилами должно быть не менее 1 м по длинным сторонам и не менее 
0,5 м - по коротким сторонам.  
6.13. Работы по подготовке земельного участка должны производиться в соответствии с 
СанПиНом 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-
торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации про-
изводственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно проти-
воэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденными постановлением 



   

 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. №3 
«Об утверждении санитарных правил и норм  СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселе-
ний, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воз-
духу, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных поме-
щений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий».  
6.14. На могильном холме устанавливается намогильное (надгробное) сооружение с ука-
занием фамилии, имени и отчества умершего, даты рождения и даты смерти.  

6.15. В случае погребения умершего (погибшего) в нестандартном гробу размер могилы 
увеличивается в зависимости от размера гроба без увеличения площади отводимого зе-
мельного участка.  

6.16. На общественных кладбищах захоронение тел умерших производятся строго в по-
следовательном порядке, в соответствии с последовательностью освоения территории 
кладбища.  

6.17. Категорически запрещается отвод мест под захоронения на неподготовленной терри-
тории кладбища, а также на затопленных и заболоченных участках.  

6.18. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами, на обочинах 
дорог, в пределах защитных зон.  

6.19. При погребении или под захоронении на каждом могильном холме устанавливается 
регистрационный знак, который изготавливается заранее, с указанием фамилии, имени, 
отчества, даты рождения и даты смерти. При погребении на свободное место кладбища 
устанавливается временное ограждение для установления границ отведенного участка.  

6.20. Перезахоронение или эксгумация допускается в случае ликвидации кладбища или 
его участка, в случае нарушения правил содержания захоронений по истечении кладби-
щенского периода, а также по постановлению правоохранительных органов или по реше-
нию суда в соответствии с действующим законодательством. Эксгумация останков умер-
ших производится в случаях и в порядке, установленными законодательством Российской 
Федерации.  
6.21. Погребение урны с прахом в могилу близкого родственника производится независимо 
от срока предыдущего погребения.  

6.22. Изъятие останков и урн с прахом из мест захоронений производится в порядке, уста-
новленном действующим законодательством Российской Федерации.  

6.23. Захоронение в одну и ту же могилу допускается не ранее чем через 20 (двадцать) лет 
с момента предыдущего захоронения. Захоронение урны с прахом в родственное захоро-
нение разрешается независимо от времени предыдущего захоронения.  

6.24. На свободном участке родственного захоронения погребение разрешается с пись-
менного согласия лица, ответственного за захоронение без увеличения территории суще-
ствующего захоронения и без учета истечения кладбищенского периода. Разрешается 
производить погребение тел (останков) умерших (погибших) в пределах границ оградок за-
хоронений близких родственников вплотную к ранее погребенному.  

6.25. Осуществление погребения на захоронениях (в могилах), признанных брошенными 
(бесхозяйными), осуществляется на общих основаниях.  

6.26. Транспортировка тел (останков) умерших до места захоронения, расположенного за 
пределами сельсовета, осуществляется в соответствии с требованиями, установленными 
законодательством Российской Федерации.  
7. Места захоронения и их виды  
7.1. Места захоронения подразделяются на следующие виды: одиночные, родственные, 
воинские, братские (общие), семейные (родовые).  

7.2. Места захоронения предоставляются в соответствии с установленной планировкой 
кладбища. Ширина разрывов между местами захоронения не может быть менее 0,5 метра. 
Не допускается устройство захоронений с нарушением установленной планировки клад-



   

 

бища, в том числе между местами захоронений, на обочинах дорог и в границах санитар-
но-защитной зоны.  

7.3. На территории кладбищ могут быть предусмотрены с соблюдением санитарных пра-
вил и законодательства Российской Федерации в сфере радиационной безопасности 
населения обособленные земельные участки для погребения умерших, имеющих высокий 
радиоактивный фон, а также земельные участки для воинских захоронений.  

7.4. Места захоронения не могут быть принудительно изъяты, в том числе при наличии на 
указанных местах захоронения неблагоустроенных (брошенных) могил.  

7.5. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственника (родственников) раз-
решается по истечении кладбищенского периода (время разложения и минерализации те-
ла умершего) с момента предыдущего захоронения, с учетом состава грунта, гидрогеоло-
гических и климатических условий мест захоронения. Под захоронение урны с прахом в 
родственную могилу разрешается независимо от времени предыдущего захоронения.  

7.6. Перезахоронение возможно по решению уполномоченного органа и заключению орга-
нов государственного санитарно-эпидемиологического надзора об отсутствии особо опас-
ных инфекционных заболеваний, но не ранее одного года с момента погребения.  

7.7. Одиночные захоронения. Земельный участок на территории общественного кладбища, 
предоставляемый для одиночного захоронения на безвозмездной основе. В случае, если 
земельный участок для одиночного захоронения предоставляется для погребения умер-
ших, личность которых не установлена, дополнительно к заявлению прилагается копия до-
кумента, подтверждающего согласие органов внутренних дел на погребение указанных 
умерших (с приложением подлинника для сверки). Размер места для одиночного захоро-
нения составляет 2,0 м x 1,0 м (длина, ширина). При предоставлении места для одиночно-
го захоронения уполномоченным органом удостоверение о регистрации захоронения не 
выдается, за исключением случая появления близких родственников, иных родственников. 
В данном случае на основании письменного обращения близких родственников, иных род-
ственников и предоставления документов, подтверждающих родственные отношения, 
уполномоченным органом выдается удостоверение о регистрации захоронения с после-
дующей возможностью погребения родственника в данную могилу с соблюдением сани-
тарных правил.  

7.8. Родственное захоронение - место захоронения, предоставляемое на безвозмездной 
основе для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом 
же месте захоронения супруга или близкого родственника. Размер места для родственного 
захоронения составляет 2,0 м x 1,8 м (длина, ширина). Повторное захоронение в одну и ту 
же могилу тела родственника допускается по истечении кладбищенского периода. Погре-
бение урны с прахом в могилу близкого родственника производится независимо от срока 
предыдущего погребения.  
7.9. Воинские захоронения. Предоставление места для воинского захоронения на кладби-
ще, находящемся ведении органа местного самоуправления, осуществляется на безвоз-
мездной основе. Размер места для воинского захоронения составляет 2,0 м x 2,5 м (длина, 
ширина). При предоставлении места для воинского захоронения уполномоченным органом 
выдается удостоверение о воинском захоронении.  
7.10. Братские (общие) захоронения. Погребение на местах для братских (общих) захоро-
нений осуществляется с соблюдением санитарных правил, при наличии санитарно-
эпидемиологического заключения органов, уполномоченных осуществлять государствен-
ный санитарно эпидемиологический надзор. Размер места для братского (общего) захоро-
нения и его размещение на территории кладбища определяются в каждом конкретном 
случае Главой Захаровского сельсовета. При предоставлении места для братского (обще-
го) захоронения удостоверение о братском (общем) захоронении не выдается. На местах 
для братских (общих) захоронений под захоронение не производится.  
Площадь семейных (родовых) секторов захоронений на территориях общественных клад-
бищ не должна превышать одной трети общей площади зоны захоронения кладбищ. Раз-



   

 

мер места для семейного (родового) захоронения: участок площадью 4,0 квадратных мет-
ра (длина 2,0 м, глубина - 2,0 м, ширина - 2,0 м), предоставляемый на безвозмездной ос-
нове, и далее 2 квадратных метра (длина м, глубина - 2,0 м, ширина - 1,0 м) на каждое по-
следующее захоронение, но не более 12 квадратных метров. За резервирование места 
для семейного (родового) захоронения, превышающего размер бесплатно предоставляе-
мого места для родственного захоронения (далее - резервирование места под будущее 
погребение), взимается единовременная плата в размере, установленном Администраци-
ей сельсовета. Порядок предоставления (резервирования) земельного участка для созда-
ния семейного (родового) захоронения на территории сельсовета устанавливается соот-
ветствующим Административным регламентом. Одному лицу на территории сельсовета 
может быть предоставлено не более одного места для создания семейного (родового) за-
хоронения. Под захоронение на месте семейного захоронения осуществляется на основа-
нии документов предусмотренных соответствующим Административным регламентом, а 
также документов, подтверждающих степень родства умершего с родственниками, ранее 
погребенными на данном месте захоронения, паспорта или иного документа, удостоверя-
ющего личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение и письмен-
ного согласия лица, на которое зарегистрировано семейное захоронение в случаях, если 
лицо, взявшего на себя обязанность осуществить погребение месте семейного захороне-
ния, не является лицом, на которое зарегистрировано данное семейное захоронение. Обя-
занность по содержанию, благоустройству семейного захоронения возлагается на лицо, на 
которое зарегистрировано семейное захоронение. Лица, на имя которых зарегистрированы 
семейные захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформ-
ленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, оформленные сведения о захоронен-
ных) в надлежащем состоянии. На семейном (родовом) захоронении возможно совмеще-
ние различных вариантов захоронений. Погребение на семейном (родовом) захоронении 
допускается в пределах имеющегося участка земли при соблюдении следующих условий: - 
в одну могилу независимо от срока предыдущего погребения на глубину 1,5 м, если пер-
вое погребение производилось на глубину не менее 2,0 м и грунтовые воды стоят на глу-
бине 2,5 м и ниже; - в одну могилу по истечении 20 лет после последнего погребения, если 
предыдущее погребение производилось на глубину не менее 1,5 м; - при наличии свобод-
ного места на данном участке земли для захоронения. Погребение урны с прахом на се-
мейном (родовом) захоронении производится независимо от срока предыдущего погребе-
ния.  
 
8. Кладбища, их виды и порядок погребения на общественных кладбищах  
8.1. Кладбища на территории сельсовета подразделяются на кладбища, открытые и за-
крытые для свободных захоронений, а также кладбища, предусматривающие возможность 
семейных (родовых) захоронений. Учет всех кладбищ, расположенных на территории 
сельсовета, осуществляется Администрацией сельсовета.  

8.2. Общественные кладбища открыты для посещения в соответствии с установленными 
правилами посещения.  
8,3 На кладбищах, закрытых для свободного захоронения, с соблюдением санитарно-
эпидемиологических правил и норм производится погребение только на территории род-
ственных, воинских, почетных захоронений, предоставленных до вступления в силу насто-
ящего Положения либо правового акта органа местного самоуправления о закрытии клад-
бища для свободного захоронения.  
8.5 Погребение тела (останков) умершего осуществляется в специально подготовленных и 
оборудованных с этой целью местах. Места захоронения предоставляются в соответствии 
с установленной планировкой кладбища. Не допускается устройство захоронений с нару-
шением установленной планировки кладбища, в том числе между местами захоронений, 
на обочинах дорог и в границах санитарно-защитной зоны.  
8.6. Размещение, расширение и реконструкция действующих общественных кладбищ, зда-
ний, строений, сооружений похоронного назначения осуществляются в соответствии с за-



   

 

конодательством в области градостроительной деятельности и санитарными нормами и 
правилами.  
9. Установка надмогильных сооружений  
9.1. Устанавливаемые памятники, сооружения, ограды не должны иметь частей, выступа-
ющих за границы участка или нависающих над ними и перекрывать доступ к другим моги-
лам.  

9.2. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений в память лиц, не 
захороненных на данном кладбище, допускается с разрешения Администрации сельсове-
та.  

9.3. Все памятники, ограды, надмогильные и мемориальные сооружения устанавливаются 
по согласованию с лицами, уполномоченными Администрацией, и регистрируются в книге 
регистрации установки надмогильных сооружений.  

9.4. Размер ограды вокруг могилы должен строго соответствовать размеру участка, отве-
денного под могилу.  

9.5. Установка оград с острыми элементами запрещается.  

9.6. Самовольная установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений, 
оград не допускается.  

9.7. Установленные за пределами границ участков захоронений памятники, надмогильные 
и мемориальные сооружения, ограды подлежат демонтажу. Затраты за демонтаж несет 
лицо, ответственное за захоронение.  

9.8. Размеры железобетонного, гранитного и иного поребрика, бордюра, ограды или живой 
изгороди должны иметь внешние габариты строго в пределах размеров отведенного зе-
мельного участка, предоставляемого для погребения умерших. В случае посадки зеленой 
изгороди из кустарника требуется обязательная его стрижка.  

9.9. Установка памятников в период с 1 ноября по 15 апреля не допускается.  

9.10. Изготавливаемые и устанавливаемые надмогильные сооружения не должны препят-
ствовать доступу к другим местам захоронений и проведению работ по благоустройству и 
текущему содержанию территории кладбища. Ширина разрывов между захоронениями не 
должна быть менее 0,5 метра. Ширина пешеходных дорожек между захоронениями не 
должна быть менее 1.0м  

9.11. Рекомендуемая высота устанавливаемых надмогильных сооружений - не более 2 
(двух) метров, могильных оград - не более 80 см.  

9.12. Установку памятников рекомендуется производить не ранее чем через год после по-
гребения умершего в связи с возможной просадкой грунта.  

9.13. Нанесение на намогильные сооружения (памятники) надписей с недостоверными 
биографическими данными об умершем запрещается.  

9.14. Установленные надмогильные сооружения являются собственностью лиц, ответ-
ственных за  
захоронение, в связи с этим, на них возлагается обязанность по содержанию и обеспече-
нию сохранности данных сооружений.  
9.15. Лица, ответственные за захоронения, или граждане, установившие надмогильные 
сооружения без соответствующего разрешения либо не соответствующие установленным 
требованиям, предупреждаются Администрацией о необходимости устранения допущен-
ного нарушения в течение 30 дней с момента получения предупреждения.  

9.16. В случае невозможности установить лицо, ответственное за заброшенное место за-
хоронения, на котором установлена ограда, препятствующая доступу к другим могилам, 
Администрация вправе по результатам комиссионного осмотра с участием заинтересован-
ных граждан принять решение о частичном демонтаже (смещении) ограды заброшенного 
места захоронения с целью обеспечения доступа к иным могилам. 
  
10. Правила содержания и посещения общественных кладбищ  
10.1. Все общественные кладбища являются собственностью сельсовета.  



   

 

Администрация обеспечивает на территории кладбища:  
1) размещение контейнерных площадок;  

2) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования, а также ограды 
кладбища, дорог, площадок и их своевременный ремонт;  

3) уход за зелеными насаждениями на территории кладбища;  

4) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;  

5) контроль за содержанием в надлежащем состоянии мест погребения.  

10.2. Обязанности по содержанию, благоустройству, ремонту одиночных захоронений, а 
также захоронений и памятников погибшим при защите Отечества, в том числе в годы Ве-
ликой Отечественной войны, почетных захоронений, расположенных на территории обще-
ственных кладбищ, возлагаются на Администрацию .  
10.3. Лицо, ответственное за захоронение, обязано:  

1) обеспечить содержание захоронения, в том числе семейного (родового) в надлежащем 
состоянии в соответствии с требованиями действующих санитарных норм;  

2) поддерживать чистоту и порядок на участке захоронения;  

3) проводить своевременно ремонт надмогильных сооружений (надгробий);  

4) осуществлять уход за могилой;  

5) поддерживать в надлежащем состоянии регистрационную табличку и информационные 
сведения на ней;  

6) проводить благоустройство на месте будущего захоронения и содержать его в надле-
жащем порядке (очистки от молодой поросли, не допускать складирование мусора и т.п.).  

10.4. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и ти-
шину.  

10.5. На территории общественных кладбищ посетителям запрещается:  

1) выгуливать собак, осуществлять выпас домашних животных;  

2) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;  

3) находиться на территории кладбища после его закрытия;  

4) складирование бытового и строительного мусора и других отходов в местах, не отве-
денных для этой цели;  

5) портить надгробные сооружения и оборудование кладбища;  

6) кататься на лыжах и санях;  

7) самовольно копать могилы;  

8) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;  

9) въезжать и передвигаться на транспортных средствах, в том числе, мотоциклах, мопе-
дах, мотороллерах, велосипедах, автомобилях и др., за исключением случаев, предусмот-
ренных пунктом 1 2.5 настоящего Положения. 
  
11 . Правила движения транспортных средств по территории кладбищ  
 
11 .1. Вблизи территории общественных кладбищ должна предусматриваться бесплатная 
стоянка для транспортных средств с соблюдением требований безопасности дорожного 
движения.  
11.2. Автокатафалк, а также сопровождающий его транспорт, образующий похоронную 
процессию, имеют право беспрепятственного проезда на территорию общественного 
кладбища в установленные часы работы при наличии разрешения решения о предостав-
лении земельного участка для погребения умершего.  

11.3. Проезд автотранспорта на территорию общественного кладбища для доставки 
надмогильных сооружений к местам их установки (замены) допускается только при нали-
чии разрешения на установку надмогильного сооружения.  
11 .4. Посетителям запрещается въезжать на территорию общественного кладбища на 
личном автотранспорте.  



   

 

11.5. Въезд и передвижение транспортных средств на территории общественных муници-
пальных кладбищ допускается:  

1) при наличии решения о предоставлении земельного участка для захоронения умершего, 
выданного лицом, уполномоченным Администрацией, катафалковых автотранспортных 
средств, а также сопровождающего их транспорта, образующих похоронную процессию;  

2) при проведения погрузочно-разгрузочных работ, подвоза надмогильных сооружений к 
местам их установки (демонтажа) при наличии разрешения на установку надмогильных 
сооружений.  
 
 
 

 


